referente a invalidez permanente, sendo porém, injustificadamente negado seu 

pleito. 

A tabela do DPVAT trazida pela Lei 11.945/2009 prevê que em 

caso de lesão no MSE (membro superior esquerdo) o valor da indenização 

deverá ser de 70% (setenta por cento) do valor previsto na referida Lei, o que 

equivale a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), vejamos a tabela.  

ANEXO   

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)   

Danos Corporais Totais Repercussão na Íntegra do 

Patrimônio Físico  

Percentual 

da Perda  

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os 

membros superiores ou inferiores

[...]

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço  10% 

Assim, aplicando-se a súmula em comento e a tabela constante da 

Lei 11.945/2009, bem como os princípios da proporcionalidade e da 

razoabilidade, o Requerente deveria ter recebido o valor total de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), correspondentes a 70% (setenta por cento) da 

indenização, haja vista que o requerente teve lesão no MSE (membro superior 

esquerdo).

[...]

colacionando os juros de mora, devidos a partir da citação da seguradora e nem 

os honorários de sucumbências. 

TABELA DO DPVAT 

A tabela do DPVAT trazida pela Lei 11.945/2009 prevê que  o 

pagamento mínimo, que seriam seqüelas menores, é 10%  de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), o que daria R$ 1.350,00 (mil trezentos e 

cinqüenta reais, tabela abaixo:   

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)   

Danos Corporais Totais Repercussão na Íntegra do 

Patrimônio Físico  

Percentual 

da Perda  

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os 

membros superiores ou inferiores